
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

HOTĂRÂREA NR. 202/28.11.2023 

 

privind constituirea ca parte civilă a UAT Comuna Șpring în dosarul 52/P/2021 și 

participarea UAT Comuna Șpring în procesul penal în calitate de persoană vătămată 

care a suferit o pagubă materială 

 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

Întrunit în ședința ordinară din data de 28.11.2023 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 203/28.11.2023 privind constituirea ca parte civilă a UAT 

Comuna Șpring în dosarul 52/P/2021 și participarea UAT Comuna Șpring în procesul 

penal în calitate de persoană vătămată care a suferit o pagubă materială; 

- Referatul de aprobare nr.452/26/28.11.2023, întocmit de primarul comunei Șpring; 

- Raportul de specialitate nr.453/26/28.11.2023, întocmit de doamna Pleșa Roxana 

persoana care îndeplinește temporar funcția de secretar general; 

- Adresa Direcției Naționale Anticorupției - Serviciul Teritorial Alba-Iulia din data 

20.11.2023 înregistrată la sediul Primăriei Comunei Șpring cu nr. 7613/20.11.2023 

privind Dosarul nr. 52/P/2021; 

- HCL nr.176/17.10.2023 privind constituirea ca parte civilă a UAT Comuna Șpring în 

dosarul 16/P/2022 și participarea UAT Comuna Șpring în procesul penal în calitate de 

persoană vătămată care a suferit o pagubă materială; 

- HCL nr.188/30.10.2023 privind constituirea ca parte civilă a UAT Comuna Șpring în 

dosarul 58/P/2022 și participarea UAT Comuna Șpring în procesul penal în calitate de 

persoană vătămată care a suferit o pagubă materială; 

- HCL nr.177/17.10.2023 privind constituirea ca parte civilă a UAT Comuna Șpring în 

dosarul 52/P/2021 și participarea UAT Comuna Șpring în procesul penal în calitate de 

persoană vătămată care a suferit o pagubă materială. 

 

    Având în vedere prevederile: 

- Art. 20 alin 1 și alin 11 din Legea nr. 135/2010 privind Codul de Procedură Penală, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Art. 19 alin 1 din Legea nr. 135/2010 privind Codul de Procedură Penală, cu 

modificările și completările ulterioare: 

- Art. 81 din Legea nr. 135/2010 privind Codul de Procedură Penală, cu modificările și 

completările ulterioare. 
 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 

Ținând cont de avizul favorabil al: 

                  Comisiei de specialitate nr. 3 - comisia pentru administrație publică locală, juridică, 

apărarea ordinii și liniștii publice și a drepturilor cetățenilor, amenajarea teritoriului și 

urbanism; 

              În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, alin.2 lit. d) și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

Art.1. UAT Comuna Șpring participă în procesul penal în calitate de persoană 

vătămată. 

Art.2. UAT Comuna Șpring a suferit o pagubă materială. 

Art.3. UAT Comuna Șpring se constituie parte civilă în procesul penal, pentru paguba 

materială adusă UAT-ului Comunei Șpring în suma de 175.376 lei prejudiciu material efectiv. 

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

     Art.5. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 197 

și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:   

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Șpring;   

- Secretarului comunei Șpring; 

- Direcției Naționale Anticorupției- Serviciul Teritorial Alba-Iulia; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a 

acestor date. 

 

                                                                                                        Șpring, 28.11.2023 

 

         Președinte de ședință                                               Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local                                                          Secretar general al comunei 

              Cutean Paul                                                                    Pleșa Roxana   

 

 

                                             

                                                                                                                                                                                                                     

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 11 

Pentru 8 

Împotrivă 0 

Abțineri 3 



 


